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با شرایط پیش آمده مشخص نیست که اجرای نمایش »دکتر نون زنش را بیشتر از مصدق دوست دارد« کی 
خواهد بود چون این روزها با تنها چیزی که نمی توان جنگید کرونا است و اتفاقات پیش رو قابل پیش بینی 

نیست. دورخوانی ها و تمرین های ابتدایی نمایش شروع شده بود و همه چیز بخوبی پیش می رفت اما 
متأسفانه شرایط جدیدی که پیش آمده و قرمز شدن وضعیت تهران باعث نگرانی ام شده است چون 

تعداد بازیگران نمایش زیاد است بنابراین ترسیدم که خدای نکرده افراد گروه مبتلا شوند از همین رو طی 
صحبت هایی که با مجموعه تئاتر شهر داشتم قرار بر این شد در طول مدتی که تهران در قرنطینه است 

تمرین های »دکتر نون« نیز تعطیل شود. به هر حال مجبور به پذیرش این شرایط هستیم و نباید گروه را به 
خطر بیندازیم.

کارگردان »دکتر نون زنش را بیشتر از مصدق دوست دارد« از توقف تمرین نمایشش به مهر خبر داد.

هادی مرزبان: نباید کسی را به خطر بیندازیم

گذر از احوال ناخوش این روزها همراه با عطار
بیست وپنجم فروردین ماه به نام 
عطــار نیشــابوری، شــاعر و عارف 
مطرح ادب فارسى گره خورده، به 
گمانــم یکى از وجوه شــاخص در 
تفکــر و آثار عطار حضــور پررنگ 
عرفــان اســت. اگــر عرفان مــان را 
مشــتمل بــر دو بخــش بدانیــم، 
یکى عرفــان خراســانى و دیگری 
همان عرفان مســلکى و مکتبى، 
دربردارنــده مفاهیــم نظــری بــر 
اســاس نظریات محى الدین ابن 
عربــى اســت. درایــن  بیــن عطار 
را مى تــوان یکــى از آخریــن ادبایــى دانســت که پیــرو عرفان 
خراسانى بوده   است. عرفان خراسانى متکى بر اصطلاحات 
و دانش عرفانى نیســت. به گمانم عرفان از همان زمانى که 
از شهود شاعرانه و عارفانه افراد فاصله گرفت بیشتر به سوی 
عرفــان نظــری رفت و به همــان انــدازه از زندگى نیز فاصله 
گرفــت. از آن هنگام، عرفان خاص افراد برخــوردار از دانش 
و به نوعى تحصیلات مرتبط شد. بر همین اساس آثار عطار 
مردمى تر از اشعار و نوشته های دیگر ادبایى هستند که عرفانى 
بر اســاس نظریات ابن عربى دارند؛ عرفان عطار را مى توان 
بى نیاز از آشــنایى با سلســله اصطلاحات تخصصى نظری 
خوانــد، آن را درک کرد و لــذت برد. از این بابت معتقدم که 

حتى آنهایى که هیچ آشنایى دانشگاهى یا حرفه ای با 
ادبیات و عرفان ندارند هم مى توانند مخاطب 

گنجینه هــای به یادگار مانده از او باشــند که 
این یک ویژگى مهم است. اما گذشته از 
این بحث، شــیخ عطــار در ادبیات کهن 

فارســى هم بر جایگاه رفیعى قرار دارد. او 
توانسته سابقه های عرفانى شعر فارسى 

دوره پیش از خود را به شاعران بعدی 
منتقل کند. از این بابت مى توان او را 
حلقه وصلى میان دو نسل دانست. 
اگــر بخواهم مثــال عینى تــر بزنم او 
حلقه ارتباطى میان ســنایى و مولانا 
اســت. بــه همیــن دلیــل عطــار یک 

ایستگاه مهم در شعر عرفانى فارسى محسوب مى شود، اگر 
بگویم شعر عرفانى مان از سنایى شروع  شده، سرمنزل بعدی 
آن بــه عطــار و بعد هــم به مولانا مى رســد. البته ایــن درباره 
شــاعران برتر اســت؛ وگرنه در همان دوره با شاعران متوسط 
هــم روبــه رو بوده ایــم. بنابراین اگر بــرای شــعر عرفانى مان 
پنج- شــش ایستگاه قائل شویم یکى از مهم ترین های آنها، 
شیخ عطار است. نکته دیگری که درباره آثار عطار خودنمایى 
مى کنند، فعالیت وی در حوزه های مختلف ادبى است. از او 
هم اثری نظیر مثنوی منطق الطیر باقى مانده و هم رباعیات 
و نثرهایى که در رأس آنها تذکرة الاولیا است که بى تردید یکى 
از شاخص ترین آثار نثر عرفانى مان به شمار مى آید. همین 
تنوع قابل  توجه منجر به آن شده که برای مخاطبان آثار ادبى 
حق انتخاب ایجاد شــود. شــما اگر خواهان مطالعه ادبیات، 
در هر ســطحى که باشــید بالاخــره یکى از آثــار عطار مطابق 
ســلیقه تان خواهد بود. به هرحال هر یک از ما ممکن اســت 
بیشــتر متمایل به مطالعه یکى از قالب های شعری باشیم 
و ایــن امکانى اســت کــه در مراجعه به آثــار عطار نصیبمان 
مى شود. از نظر مضمونى عطار بیش از همه به سراغ عشق و 
عرفان رفته است و از همین رو آثار به جای مانده از او مى تواند 
راهگشای حال نامطلوب این روزهایمان هم باشد. شاید یکى 
از بهترین راه ها برای بهبود حال روحى آشفته مان مراجعه به 
آثاری ازاین  دســت باشد. اما درمیان بزرگانى که درباره عطار 
کارکرده اند یکى از شــاخص ترین نام ها بى شک محمدرضا 
شفیعى کدکنى اســت که اتفاقاً طى یکى- دو 
سال اخیر تصحیح ایشان از »تذکرة الاولیا« 
در دســترس علاقه منــدان قــرار گرفت. 
البتــه کارهایى که اســتاد کدکنى به روی 
آثار شیخ عطار انجام داده تنها به این 
تصحیح محــدود نمى شــود و »زبور 
پارســى« هم یکــى دیگــر از تألیفات 
شاخص ایشان است که با نگاهى به 
زندگى و غزل های عطار منتشرشده، 
این کتاب مى تواند شروع خوبى برای 
آنهایى باشد که برای نخستین مرتبه 
مى خواهنــد بــه ســراغ شــیخ عطــار 

بروند.

یادداشت

محمدکاظم کاظمی
شاعر، نویسنده وعضو 
گروه علمی برون مرزی 
فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی

ائِمِینَ وَ قِیامِى فِیهِ  اللَّهُمَّ اجْعَلْ صِیامِى فِیــهِ صِیامَ الصَّ
قِیــامَ الْقَائِمِیــنَ وَ نَبِّهْنِى فِیهِ عَــنْ نَوْمَــه الْغَافِلِینَ وَ هَبْ 
لـِـى جُرْمِى فِیــهِ یا إلَِهَ الْعَالَمِینَ وَ اعْــفُ عَنِّى یا عَافِیاً عَنِ 

الْمُجْرِمِینَ

خدایــا روزه ام را در ایــن مــاه روزه  روزه داران قــرار ده، و 
شب زنده داری ام را شب زنده داری شب زنده داران، و 
بیدارم کــن در آن از خواب بى خبران، و ببخش گناهم را 
در آن ای معبــود جهانیان، و از من درگذر، ای درگذرنده 

از گنهکاران.

دعای روز اول

 ای بهترین میزبان هستى!
ایستگاه اول ماه، نامه ای ست که از تو به دستم رسیده است. / مرا به میهمانى دعوت کرده ای 
در حالــى کــه راه و رســم آن را نمى دانــم. / حتى نمى دانم چــرا از بین این همه انســان، مرا 
پذیرفتــه ای. / امــا مگر مى شــود کریمى، تو را بخواند و دعوتــش را رد کنى؟ / پس مى آیم. با 
تمام قلبم. / با همه ســلول های وجودم که آن را هم تو به من بخشــیده ای. / مى آیم اما با 
دست هایى خالى... که با دلى پراز امید، آنها را به سمت تو دراز کرده ام. / حالا از تو مى خواهم 

که درهای رحمتت را به روی من بگشایى. همین!

روز اول 
ماه رمضان

عبدالرحیم سعیدی راد
شاعر و پژوهشگر

یک دقیقه با خدا

ماه مبارک رمضان

ارزش آزادی در اسلام
امام صادق )علیه الســلام( مى فرماید: گرچه روزه گرفتن سخت و دشوار است،  

ولــى لذت شــنیدن ایــن ندای خداونــد که مى فرماید »یــا أیها الذیــن امنوا کتب 
علیکم الصیام«  خستگى روزه را از انسان مى گیرد: »لذه ما فى النداء أزال تعب 

العباده والعناء« با شنیدن این ندا عبادت برای ما سهل و روان مى گردد.
 رســول خــدا )صلــى الله علیه و آله و ســلم( در آخرین جمعه ماه شــعبان 
خطبــه ای ایــراد فرمودند که: »یــا أیها النّــاس آن أنفســکم مرهونه بأعمالکم 
ففکوها باستغفارکم« مردم شما آزاد نیستید؛ در قفس هستید و نمى دانید که در قفس هستید. گناهان 
تان شما را در قفس زندانى کرده است. در ماه مبارک رمضان با استغفار، خود را آزاد کنید. انسان گناهکار 
بدهکار است و بدهکار باید گرو بسپرد. اینجا خانه و زمین را به عنوان گرو قبول نمى  کنند؛ بلکه جان را 
بــه گرو مى گیرند. آنکــه مى گوید من هر چه بخواهم مى کنم، هرجا بخواهم مــى روم و هر چه بخواهم 
مى گویم، او اســیر اســت؛ آزاد نیســت. گرفتار هوس و آز، برده اســت نه آزاد.  هیچ ارزشــى در اســلام به 
اندازه ارزش آزادی نیســت. على )علیه الســلام( مى فرماید: »من ترک الشــهوات کان حرّاً« آزاد کســى 
است که شهوت ها را ترک کند. معصومین )علیهم السلام( در بسیاری از کلمات به ما آموختند که آزاد 
بشــوید. آزاد شــدن از دشــمن بیرونى چندان مهم نیســت. آزاد شدن از دشــمن درونى مهم است.  راه 
تشخیص بنده یا آزاد بودن این است که اگر به دلخواه خود عمل مى کنیم معلوم مى شود در قفس آز 
و طمع زندانى هستیم؛ و اگر به خواسته خدای سبحان عمل کنیم، آزاد هستیم. انسان آزاد به غیر خدا 
نمى اندیشــد.  از برجســته ترین وظایف در ماه مبارک رمضان آزاد شدن و رهیدن است. انسان باید این 
قفس ها و میله های پولادین را که با دســت خود ســاخته بشــکند.  راه آزادی، اســتغفار و طلب آمرزش 
است. از این رو گفته اند: در شبانه روز چندین بار بگویید »استغفر الله ربى وأتوب إلیه«. در نماز و غیرنماز 
برای خود و دیگران طلب آمرزش کنید، نه برای رهایى از آتش و نه برای رفتن به بهشت و متنعم شدن 
در آن بلکه باید هدف بالاتر از این مســائل باشــد. امیرمؤمنان )علیه الســلام( در نامه ای به مالک اشتر 
مى فرماید: »إنّ هذا الدین کان أســیراً فى أیدی الأشــرار، یعمل فیه بالهوی ویطلب به الدنیا« این دین 
اسیر دشمنان بود، به میل خود عمل کرده و دنیاطلبى مى نمودند.  کسانى که در دنیا شکست مى خورند 
گرفتار اسارت نفس هستند. هم میل به ماندن در دنیا دارند و هم از رها شدن مى ترسند. اسلام این دو 
اصل را محکوم و دو اصل اصیل دیگری جایگزین آن کرده است: یکى اینکه به طبیعت دل نبندید، دیگر 

آنکه از ماورای طبیعت نترسید.
 على )علیه السلام( فرمود: »ألا حرٌّ یدَعُ هذه اللّماظه لأهلها« آیا انسان آزاده ای پیدا مى شود که این 
مانده لای دندان نسل گذشته را ترک کند؟ آنچه فعلًا به  نام دنیا است مانند مقام، مسکن، زمین ، ثروت 
و... از آنها نســل قبل، اســتفاده کرده و لای دندانش مانده و امروز به شما رسیده است. آنچه فعلًا در روی 
زمین است، همه این مقام ها، ثروت ها، اوهام و خیال ها، ته مانده و لُماظه ای است که انسان آزاده باید 
آن را رها کند.  در قرآن کریم مى فرماید: »کلُ امرءٍ بما کسب رهین« یا: »کلّ نفس بما کسبت رهینه« همه 
در گِرو عمل خویش هستند. فقط یک عده آزادند: »إلاّ أصحاب الیمین«. اصحاب یمین افرادی هستند 
که، مصاحب با میمنت و همنشین با یمن و برکتند. چیزی جز برکت از آنها انتظار نمى رود و آنها هم کاری 
جز یمن و برکت ندارند. این بهترین نعمت است که خداوند سبحان ما را به تحصیل آن فرا مى خواند.  
ماه رمضان، ماه آزاد شدن است؛ هر روز که مى گذرد، یک بند از بندهایى که با دست خود تنیده ایم، باید 

بگسلد تا آزاد شویم. بهترین راه برای آزاد شدن پى بردن به حکمت های عبادات است.

ماه میهمانی 
خدا
 آیت الله 
جوادی آملی


